
147. 

Na osnovu člana 12 stav 5 i člana 14 stav 5 Zakona o zdravstvenoj zaštiti bilja („Službeni list 

RCG”, broj 28/06 i „Službeni list CG”, br. 28/11 i 48/15), Ministarstvo poljoprivrede, šumarstva i 

vodoprivrede donijelo je 

 

PRAVILNIK 

O FITOSANITARNIM MJERAMA PRILIKOM VRŠENJA SLUŽBENIH KONTROLA 

DRVENOG MATERIJALA ZA PAKOVANJE* 

 

Predmet 

Član 1 

Ovim pravilnikom propisuju se fitosanitarne mjere prilikom vršenja službenih kontrola drvenog 

materijala za pakovanje ili proizvoda od drveta namijenjenih za podupiranje, zaštitu ili prevoz robe 

(osim papirnih proizvoda) koji se unose na teritoriju Crne Gore. 

 

Izuzeće od primjene 

Član 2 

Mjere iz stava 1 ovog člana ne primjenjuju se na drveni materijal za pakovanje za koji su 

propisani izuzeci u Međunarodnom standardu za fitosanitarne mjere broj 15 (ISPM15). 

 

Mjere koje se primjenjuju prilikom unošenja drvenog  

materijala za pakovanje na teritoriju Crne Gore 

Član 3 

Drveni materijal za pakovanje može se unositi na teritoriju Crne Gore ako je: 

1) podvrgnut jednom ili više odobrenih postupaka tretiranja u skladu sa zahtjevima iz Priloga 1 

standarda ISPM15; 

2) označen oznakom iz Priloga 2 standarda ISPM15, kojom se potvrđuje postupak tretiranja iz 

tačke 1 ovog stava. 

 

Plan praćenja drvenog materijala za pakovanje 

Član 4 

Organ uprave nadležan za poslove zdravstvene zaštite bilja (u daljem tekstu: uprava) na osnovu 

analize rizika izrađuje godišnji plan praćenja drvenog materijala za pakovanje, uzimajući u obzir 

sljedeće podatke: 

1) broj i rezultat službenih kontrola koje su prethodnih godina sprovedene na drvenom 

materijalu za pakovanje; 

2) dosadašnju usklađenost sa uslovima iz stava 2 ovog pravilnika drvenog materijala za 

pakovanje iz određene države, određenog izvoznika ili privrednog subjekta odgovornog za pošiljke; 

3) informacije carinske službe i drugih izvora, o broju pošiljaka koje se unose na teritoriju Crne 

Gore i koje sadrže drveni materijal za pakovanje i o državi porijekla pošiljke. 

Plan iz stava 1 ovog člana obuhvata i pošiljke za koje je potrebno prethodno obavještenje o 

prispijeću pošiljke koja se unosi na teritoriju Crne Gore, a koja sadrži drveni materijal za pakovanje. 

 

Posebne službene kontrole drvenog materijala za pakovanje pod carinskim nadzorom 

Član 5 

Pošiljke koje sadrže drveni materijal za pakovanje izdvajaju se za fizički pregled na osnovu: 

1) plana praćenja iz člana 4 stav 1 ovog pravilnika; 

2) informacija iz člana 4 stav 1 tačka 3 ovog pravilnika; i 

3) drugih relevantnih informacija. 



Fitosanitarni inspektori sprovode fizički pregled pošiljaka određenih u skladu sa stavom 1 ovog 

člana, radi provjere usklađenosti sa uslovima iz člana 3 ovog pravilnika. 

Fitosanitarni inspektori mogu, za vrijeme trajanja pregleda iz stava 2 ovog člana, od carinskih 

organa da zatraže zadržavanje određene pošiljke koja sadrži drveni materijal za pakovanje. 

Tokom posebnih službenih kontrola fitosanitarnim inspektorima se obezbjeđuje pristup cijeloj 

pošiljci tako da fizički pregled mogu obaviti na svom drvenom materijalu za pakovanje koji je dio 

te pošiljke. 

Za zadržane pošiljke pod carinskim nadzorom koje sadrže drveni materijal za pakovanje, a koje 

je pregledao fitosanitarni inspektor, carinskim organima dostavljaju se rezultati fizičkog pregleda u 

roku od tri radna dana od dana zadržavanja. 

Ako se fizički pregled iz stava 5 ovog člana ne može završiti u roku od tri radna dana, 

fitosanitarni inspektor može od carinskih organa zatražiti još dodatna tri radna dana radi završetka 

pregleda zadržane pošiljke. 

U slučaju iz stava 6 ovog člana carinski organ može da pusti pošiljku u slobodan promet, pod 

uslovom da lice odgovorno za pošiljku odvoji drveni materijal za pakovanje od ostatka pošiljke.  

Puštanje pošiljke u slobodan promet u skladu sa stavom 7 ovog člana primjenjuje se i na drveni 

materijal za pakovanje pod nadzorom fitosanitarne inspekcije. 

Pošiljka koju carinski organ zadrži u skladu sa stavom 3 ovog člana pušta se u slobodan promet 

ako fitosanitarni inspektor: 

- ne dostavi rezultate pregleda u skladu sa stavom 5 ovog člana; ili 

- ne postupi u skladu sa stavom 6 ovog člana. 

 

Obavještavanje o rezultatima posebnih službenih kontrola 

Član 6 

Nakon završetka posebnih službenih kontrola iz člana 5 ovog pravilnika, fitosanitarni inspektor: 

1) popunjava zajednički zdravstveni ulazni dokument (ZZUD) u skladu sa posebnim propisom 

kojim se uređuju fitosanitarne mjere za sprečavanje unošenja i širenja štetnih organizama bilja, 

biljnih proizvoda i objekata pod nadzorom i unosi rezultate posebnih službenih kontrola drvenog 

materijala za pakovanje; 

2) unosi rezultate posebnih službenih kontrola drvenog materijala za pakovanje u evropski 

informacioni sistem IMSOC ili preko odgovarajućeg nacionalnog sistema; i 

3) obavještava privredne subjekte odgovorne za pošiljke koje sadrže drveni materijal za 

pakovanje i carinske organe o rezultatima posebnih službenih kontrola drvenog materijala za 

pakovanje. 

Ako su privredni subjekti odgovorni za pošiljku koja sadrži drveni materijal za pakovanje 

obaviješteni o rezultatima posebnih službenih kontrola putem zajedničkog zdravstvenog ulaznog 

dokumenta (ZZUD), treba da prilože referentni broj zajedničkog zdravstvenog ulaznog dokumenta 

(ZZUD) uz svaku carinsku deklaraciju koja se za tu pošiljku podnosi carinskim organima. 

 

Mjere u slučaju neusklađenosti drvenog materijala  

za pakovanje 

Član 7 

Fitosanitarni inspektor će naložiti uništavanje, ponovno otpremanje ili posebnu obradu drvenog 

materijala za pakovanje koji nije u skladu sa članom 3 ovog pravilnika. 

Uništavanje drvenog materijala za pakovanje vrši se na način da se spriječi širenje karantinskih 

štetnih organizama. 

Ako fitosanitarni inspektor naloži privrednom subjektu odgovornom za pošiljku da drveni 

materijal za pakovanje koji nije u skladu sa članom 3 ovog pravilnika otpremi van teritorije Crne 

Gore, pošiljka koja sadrži taj drveni materijal za pakovanje treba da ostane pod službenim 

carinskim nadzorom sve dok drveni materijal za pakovanje ne napusti teritoriju Crne Gore. 



 

Odložena primjena 

Član 8 

Odredba člana 6 stav 1 tačka 2 ovog pravilnika primjenjivaće se od dana pristupanja Crne Gore 

Evropskoj uniji. 

 

Stupanje na snagu 

Član 9 

Ovaj pravilnik stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom listu Crne 

Gore”. 

 

*U ovaj Pravilnik prenijeta je Delegirana regulativa komisije (EU) 2019/2125 оd 10. oktobra 

2019. godine o dopuni Regulative (EU) 2017/625 Evropskog parlamenta i Vijeća u pogledu pravila 

o sprovođenju posebnih službenih kontrola drvenog materijala za pakovanje, obavještavanju o 

određenim pošiljkama i mjerama koje treba preduzeti u slučajevima neusklađenosti (Commission 

Delegated Regulation (EU) 2019/2125 of 10 October 2019 supplementing Regulation (EU) 

2017/625 of the European Parliament and of the Council as regards rules concerning the 

performance of specific official controls of wood packaging material, notification of certain 

consignments and measures to be taken in cases of non-compliance) I član 43 Regulative 2016/2031 

 

Broj: 04-313/25-416 

Podgorica, 25. januara 2025. godine 

 

Ministar, 

Vladimir Joković, s.r. 

 
 


